Al signor presidente purpurato pare si debbiano render' gra-

² Hoc decretum senatus auenionensis, a P. MARCELLO CHOSSAT, *Les jésuites à Avignon*, pag. 13, editum est.

³ «Les principaux Pères de ce temps [dans les premiers mois de l' année 1565], dit encore Nostradamus, furent Antoine Possevin, orateur très excellent et disert, natif de Mantoue, Jean Belmeso, natif du Gévaudan, Louis et Gérard Girardin, frères, liégeois, et Antoine Morel, de Rhodéz.» NOSTRADAMUS, *Histoire et chronique de Provence*, pag. 800, apud CHOSSAT, loc. cit., pag. 16.

⁴ Carolus Borbonius (de Bourbon), cardinalis archiepiscopus rotomagensis, regii consilii praeses, et anno 1590 rex Galliae sub Caroli X nomine.

⁵ Alexander Farnesius. De ejusdem pro collegio auenionensi gestis cf. CHOSSAT, loc. cit., cap. 1.

tie della uolontà che hebbe di aiutare il collegio di Auignone con quelli mille scudi. Tuttauia non c' è parso spediante trattar qua della speditione di quelle sue bolle gratis, nè si diede la lettera di V. R. sopra ciò al Sr. abbate di S. Salvatore, perchè non pareua decante che per mano nostra si manegiasse questo negotio.

Dopo questa scritta, ci ha detto il P. Vittoria, procuratore generale, che constarebbe assai questa confirmatione, etiam per penit[enti]aria, cioè intorno a quaranta scudi; et hauendo qua passate le suppliche di detta applicatione senza tante conditioni, si uedrà si con la medesima spesa si potrà spedir, et si farà finalmente il meglio che si potrà.

Si receuette la copia del codicillo delli mille scudi de Mons. Ricci ⁶, per li quali sono li settanta scudi soplenti, come qua intendiamo.

Il signor Fabritio, come ha detto al P. Vittoria, tratta caldamente di hauer' il monasterio di santa Prassedà; et così se spera si otterrà, benchè noi non ce intromettemo.

Con la procura di V. R. per quelli duoi chiericati ho sostituito in Cremona uno, che nominò il signor abbate di san Salutoio, ch' intendo sarà persona molto al proposito per quel che si harà da far lì.

Questa lettera penso trouarà V. R. in Baiona, si già non fossi tornato ⁷. Dio N. S. li dia lo suo spirito et gratia di bene negoziare. Qui non ci pareua si hauesse a trattar' niente della exentione delli nostri de decime ^a o altre cose simili; ma quello ch' importa più per il presente [è] di fare accettar' nostra Compagnia, et leuar li impedimenti che se li danno, specialmente in Pa-

^a X.^{me} ms.

⁶ «A la date du huit mars 1565, «Monsieur Pierre de Ricci laissa par testament et dernière volonté au collège, pour entretenir les exercices ordinaires, accoutumés à faire en icelui, suivant l'ordre et institution de la Compagnie, à savoir: un légat annuel et perpétuel de la somme de cent soixante et une livres, payable sur une pension assignée sur les biens de feu Monsieur de Lodun ou sur ses autres biens.» CHOSSAT, loc. cit., pag. 17. Vide annotationem ibid. appositam.